
COMPATIBILIZACIÓN DEL RESULTADO PRESUPUESTARIO ECONÓMICO

 Y DEL RESULTADO CONTABLE DE LA ADMINISTRACIÓN CENTRAL

EJERCICIO 2011

CONCEPTO

CUENTA  

DIFERENCIAS

R
AHORRO ESTADO DE E

INVERSIÓN RESULTADOS F.
FINANCIAMIENTO  

- INGRESOS CORRIENTES 19.575.890.207,21 20.977.715.550,84 1.401.825.343,63 
Ingresos Tributarios 18.236.181.894,22 18.236.181.894,22 0,00 
Contribuciones a la Seguridad Social 2.237.415,95 2.237.415,95 0,00 
Ingresos no Tributarios 129.942.436,12 118.295.238,97 -11.647.197,15 (1)

153.814.336,92 153.814.336,92 0,00 
Rentas de la Propiedad 50.670.630,15 40.520.035,81 -10.150.594,34 (2)
Transferencias Recibidas 1.003.043.493,85 1.718.017.815,76 714.974.321,91 (3)
Diferencia de Cotización 0,00 14.118.070,88 14.118.070,88 (4)
Contribuciones Corrientes Recibidas 0,00 261.141.242,51 261.141.242,51 (5)

0,00 433.389.499,82 433.389.499,82 (6)

- GASTOS CORRIENTES 19.455.189.139,39 21.059.451.171,90 1.604.262.032,51 
Remuneraciones 11.989.099.227,60 11.989.099.227,60 0,00 
Bienes y Servicios 1.759.267.987,21 1.724.574.112,97 -34.693.874,24 (7)
Amortización 0,00 98.820.511,97 98.820.511,97 (8)
Otros Gastos de Consumo 3.366.973,10 3.366.973,10 0,00 
Diferencia por Cotización 0,00 96.960.669,22 96.960.669,22 (9)
Rentas de la Propiedad 29.770.362,12 63.104.305,73 33.333.943,61 (10)

282.044.503,74 282.044.503,74 0,00 
Transferencias corrientes 5.391.640.085,62 5.800.720.403,85 409.080.318,23 (11)
Contribuciones Corrientes Otorgadas 0,00 820.530.742,13 820.530.742,13 (12)

0,00 180.229.721,59 180.229.721,59 (6)

- RESULTADO ECONOMICO 120.701.067,82 -81.735.621,06 -202.436.688,88 

Venta Bienes y Servicios de la Ad. Pca.

Resultado incorp. PN Organismos

Prestaciones de la Seg.Social 

Resultado incorp. PN Organismos



COMPATIBILIZACION DEL RESULTADO PRESUPUESTARIO ECON ÓMICO
Y DEL RESULTADO CONTABLE DE LA ADMINISTRACION CENTR AL – EJERCICIO 2011

1 - Ingresos no Tributarios

El AIF no considera el devengado de recursos, mientras que esos registros son incorporados en la contabilidad

- -3.760.000,00

- Cobros no aplicados Nuevo Banco de Santa Fe Cartera en Fideicomiso -7.887.197,15 *
-11.647.197,15

*

2 - Rentas de la Propiedad

El Estado de Resultados contempla los intereses devengados no exigibles que no tienen reflejo en el AIF.

- Intereses SPAR devengados 2010 -101.522,59

- Intereses devengados 2010 Plazo Fijo -10.487.330,00

- Intereses PROMUDI (I,II,III PRODISM Y PROMEBA) devengados 2010 -322.024,94

- Intereses PROMUDI (I,II,III PRODISM Y PROMEBA) devengados 2011 671.256,71

- Intereses SPAR devengados 2011 89.026,48

-10.150.594,34

      La compatibilización entre el resultado corriente de la cuenta Ahorro Inversión Financiamiento (AIF) de la Administración Central y el 
resultado expuesto en el Estado de Resultados permite la armonización entre ambos resultados.     

     En el AIF se incluyen los recursos y gastos contemplados en el Presupuesto 2011 y sus normas modificatorias. En el Estado de Resultados 
se incorporan además otras operaciones no contempladas en el Presupuesto 2011, como por ejemplo, intereses devengados no exigibles, 
diferencias de cambio, amortizaciones, etc. 

      Los estados antes mencionados se elaboran teniendo en cuenta distintos criterios metodológicos, dando lugar a las diferencias que se 
detallan a continuación:

Percibido Ejercicio 2011 devengado Ejercicio 2010 Cánon Nuevo Banco Santa Fe S.A.

Cifra que fue ejecutada presupuestariamente como recurso no tributarios pero que se refleja en la contabilidad como disminución de 
Activo

Estos corresponden a los préstamos otorgados por el SPAR BID II-V y VI a cooperativas, por el PRO.MU.D.I. a MMCC e intereses 
de las Inversiones Temporarias.



3 - Transferencias Recibidas

- 710.582.791,58

- Devengado Fondo Nacional de Incentivo Docente 4.254.657,03

- 136.873,30

714.974.321,91

4 - Diferencia de Cotización

Registro contable correspondiente a la actualización de los créditos otorgados en moneda extranjera.

5 - Contribuciones corrientes recibidas

6 -

7 - Bienes y Servicios

- Activación Servicios no Personales 1.239,02

- Diferencia en el tratamiento de Alquileres 34.692.635,22

34.693.874,24

8 - Amortización

Corresponde a las Amortizaciones del Ejercicio 2011 de Bienes de Uso

La contabilidad considera a las Transferencias de Capital recibidas exceptuadas las del Sector Público Provincial como recursos 
corrientes, mientras que el AIF las expone como Recursos de Capital. Además, el Estado de Resultado incorpora devengados del 
ejercicio 2011 correspondiente al Fondo Nacional de Incentivo Docente y al Dto.2830/2011 Ministerio Producción.

Transferencias de capital recibidas de la Adm. Nacional

Devengado Dcto. 2830/2011 M.Producción 

Son consideradas por el AIF en forma separada del conjunto de Ingresos Corrientes, mientras que en el Estado de Resultados se 
incluyen porque producen una modificación en el Patrimonio.

Corresponde al resultado de la incorporación de los Patrimonios Netos de las Entidades que integran el Sector Público Provincial no 
Financiero dispuesto por el artículo 94 de la Ley Nº 12.510 reglamentado por Dto. 1.445/06

Los alquileres (cuya categoría programática no está asociada a proyecto) se registran en la contabilidad en Rentas de la Propiedad y 
en el AIF son considerados como Otros Gastos de Consumo, con excepción de los incluídos en Derechos Bienes Intangibles. 
Además, se produjo la activación de gastos realizados por la cuenta especial Reconversión de Puerto que serán reintegrados 
oportunamente.  



9 - Diferencia de Cotización 

10 -Rentas de la Propiedad

- Diferencia en el tratamiento de Alquileres 34.692.635,22

- Intereses devengados 2010 -4.927.776,85

- Intereses devengados 2011 3.569.085,24

33.333.943,61

11 -Transferencias

- Transferencias de capital al Sector Privado 44.241.069,60

- 357.569.028,25

- Transferencias al Sector Público Nacional 7.070.220,38

- Transferencias al Sector Público Empresarial 200.000,00

409.080.318,23

12 -Contribuciones Otorgadas

Registración contable correspondiente a la actualización de los préstamos tomados en moneda extranjera y la actualización de los 
títulos PRO12, Decreto Nº 0094 y 3.383/05, las Unidades Vinculadas al PBI Decreto Nº 2.894/07 y Títulos Canje Dcto.Nac. 
563/2010

La contabilidad registra los intereses devengados no exigibles al cierre del ejercicio y el AIF incluye los intereses devengados no 
exigibles que han sido ejecutados presupuestariamente. Además, incide la  diferencia metodológica expuesta en el Punto 6 respecto 
del tratamiento de los Alquileres Varios.

Las transferencias de capital otorgadas al Sector Privado y al Sector Público Nacional, Empresarial y Municipal son consideradas en 
la contabilidad como Gastos Corrientes, mientras que en el AIF se exponen como Gastos de Capital.

Otras Transferencias a MMyCC 

El AIF considera el total de gastos figurativos (corrientes y de capital) después del  resultado económico y el Estado de Resultados 
considera las contribuciones corrientes ya que producen una modificación en el Patrimonio.


